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Härmed: öfverlemnande vår ipriskurant åartificiella
Gödningsämnen, fästa vi Eder synnerliga uppmärk-
samhet derå, -att det i dem uppgifnarinnehåll af fosforsyra,
qväfve "och kali'garanteras med -ersättningsskyldighet för un-

derhalt; och. erhåller hvarje köpare kostnadsfri kontrollanalys
verkställd genom Kongl. Landtbruks-Akademiens Agrikultur-
Kemist, Herr Proféessor C. EH. Bergstrand, om' prof af det '

köpta partiet : insändes - till honom; under,'adress. Stockholm.
Härigenom erhåller- landtmannen  full. visshet om, att icke
bekomma förfalskad. eller underhaltig'vara.

Alla våra gödningsämnen blifva alltid levererade i fint
pulveriseradt tillstånd, färdiga att utströså åkern. Skulle
genom packning, eller längre magasinering i säckar, klumpar
bildas, låta sig dessa lätt sönderslås,och förvandlas i pul-
verform. Ett superfosfat, som blifvit fuktigt genom regn eller
annan väta, har i detta tillstånd ej förlorat sin verkande
kraft, men är svårare att finfördela och utströ. 'För att

återställa denna vigtiga egenskap, tillblandas tillräcklig mängd—

af fullkomligt torr sand, finfördelad torf eller aska; att upp-
blanda med krita eller kalk verkar deremot menligt, emedan

- derigenom  fosforsyran blir olöslig. .Om fasta, hårda klumpar
uppstå, så kan man åter förvandla dem till pulverform ge-
nom torkning i, solvärme eller' lindrig. ugnsvärme. - Super-—

fosfatet utsträs -derefter på ett golf, bearbetas och slutligen
siktas. ;

;

- Superfosfaterna kunna sammanblandas ock nedharfvas
med utsädet, utan att dettas groningskraft derigenom skadas.
Att förut uppblanda dem med jord, är endast påkalladt för
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ett beqvämare utspridande på åkern. Isynnerhet måste man:

sörja för en god fördelning af gödningsämnena samt en om-

sorgsfull utspridning på jorden. MHuru djupt i jorden göd-
ningsämnet bör nedmyllas, förmedelst plog, årder, harf o. s. v.

beror på, huru djupt rötterna gå på den växt, hvarför det

användes. Gödningsämnet måste befinna sig i rötternas ome-

delbara närhet, så att idessa kunna upphemta näringsämnena.
Kalisalterna böra helst om hösten utströs å jorden för

att der fullständigt lösas af vinterns snö och regn. I ut-

landet brukas ofta att utströ dem ofvanpa snön, då de lösas

när denna smälter.

Upplöst Peru-Guano anses med skal som det yppersta,
;

och bästa gödningsämne för sockerbetor, helst å jord som i

sig sjelf är kali-rik, eller blifvit försedd med :kalisalt, 'hvil-

ket är ett serdeles vigtigt näringsämne för rotfrukter i all--

mänhet. Eljest är Superfosfat för rotfrukter, som i sig in--

nehåller alla för 'dessa växter erforderliga näringsämnen, fos-

forsyra, qväfve och kali, synnerligen att rekommendera:

För sädesslag, baljväxter och oljeväxter utspridas super-
fosfaterna tillika med, eller på samma gång som utsädet, och

båda harfvas sedan ned:i jorden.
'

För rotfrukter tillvägagår man antingen på samma sätt,
eller ock ställer hvarje planta i en viss qvantitet jord, blan-

dad med superfosfat omkring plantans rötter.

För sockerbetor gödslas på samma sätt som för sädes-

slag. Användes äfven kalisalt bör detta, som förut sagdt,.
redan hösten förut eller under vintern utströs på åkern.

På ängar och betesmarker användes allmänt kalisalt i

förening med något superfosfat.
Vid val af gödningsämnen måste man taga hänsyn till

jordens beskaffenhet, dess kraft, det skick hvari den befinnes,
föregående sädesslag och hvad som fordras för de växter,
hvilka skola odlas. Allmänt gällande reglor kunna således

icke uppställas, utan måste landtmannen sjelf skaffa sig kän-

nedom om huruvida ett, flere eller alla de växtnäringsämnen,
som innehållas i superfosfaterna, äro för ändamålet nödvän-

diga, samt derefter reqvirera de bäst passande. Fosforsyra.
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behöfver under alla omständigheter hvarje åker, och således
äro alltid Bakerguano-, Estremadura- och Koprolith-superfos-
fater samt sur fosforsur kalk användbara. Deras verkan skall
dock alltid: blifva otillfredsställande, så snart den i jorden
befintliga humushalten är ringa; deremot förspörjes en full-

ständig verkan deraf vid en viss humushalt och kraft hos
åkern, och härpå beror det, om enkel superfosfat-gödning för-

slår, eller om derjemte ladugårdsgödsel eller blandadt super-
fosfat (qväfve-, kali- & fosforsyrehaltigt) bör väljas. Under
alla förhållanden bör dock jorden förses med mera fosforsyra
än öfriga näringsämnen, och har erfarenheten lärt, att, för

uppnåendet af en fullkomligt god skörd af säd på humusrik
jord, 40 till 50 skålpund, eller procent, löslig fosforsyra per
tunnland äro tillräckliga. Då handelsvärdet å 1 skålpund,
eller procent, löslig fosforsyra är 40 öre, så kostar alltså en

dylik gödning 16—20 Rdr pr tunnland. Kostnaden för full

. gödning med artificiella gödningsämnen bör aldrig uppgå till
mera än 25 Rdr pr tunnland.

Vi hoppas att landets jordbrukare så småningom skola
komma till erfarenhet om, att enda sättet för höjande af
svenska landtbruket till samma ståndpunkt som i England
och Tyskland, är att förse jorden med tillräckliga och pas-
sande växtnäringsämnen till ersättning för dem, som hvarje
skörd drager ur densamma.

Närmare rörande de kemiska gödningsämnenas nytta
och rätta användande hänvisa vi till Kongl. Landtbruks-
Akademiens ,,Tidskrift' och , Handlingar'" för år 1870, äf-
vensom till de många värdefulla skrifteriämnet, hvilka under
senare tiden utkommit ”och i bokhandeln finnas tillgängliga

Priserna, utan förbindelse, äro beräknade pr extra kon-
tant, här fritt ombord eller i jernvägsvagn, med fritt embal-
lage af goda säckar eller tunnor.

Säkre kände köpare kunna dock, då fråga är om något
större parti, erhålla 3—4 månaders kredit, mot accept och
tillagd ränta å 6 procent från fakturadagen.



Vid köp af partier om 120 centner och deröfver hoppas
vi att kunna lemna de flesta sorter gödningsämnen fraktfritt

å alla platser, som hafva regulier direkt ångbåtskommunika-
tion med Hamburg, Läbeck, Köpenhamn och London.

Benägna ordres torde alltid så tidigt som möjligt in-

gifvas, antingen till oss eller någon af våra, å omslagets sista

sida tecknade herrar agenter, för vårsådden senast inom medio

Mars och för höstsådden inom medio Juli månader; ju tidi-

gare desto säkrare utförande.
;

Göteborg i Januari 1871. Å

MILLBERG & 0io.
Norra Hamngatan- N:o 28.

Uidrag ur Kongl. Landtbruks-Akade-
miens Tidskrift 1870.

Man kan ej nog kraftigt uppmana vårt lands jordbru-
kare till ett flitigt begagnande af artificiella gödningsmedel,
isynnerhet sådana som innehålla fosforsyra. Mången tvekar

måhända att vilja bekosta en dylik gödning, som vanligen ej
kan ske med mindre uppoffring än 20 å 25 Rdr pr tunn-

land. Men dessa utgifter blifva fullt ersatta genom de ökade

skördarne, som till såväl qvantitet som qvalitet blifva större

och bättre. Användningen af sådana gödningsmedel, hvilkas

hufvudsakligaste verksamma beståndsdelar äro mer eller min-

dre flygtiga eller, så att säga, mera förstörbara, såsom t. ex.

de ammoniakhaltiga preparaterna, peruguano, svafvelsyrad
ammoniak m. fl. misslyckades stundom, när otjenliga väder-

leksförhållanden inträffa. Deremot är händelsen med de fos-

forsyrehaltiga gödningsämnena den, att de förr eller senare

skola komma växterna tillgodo. Växterna behöfva visserli-

gen lika väl qväfve som fosforsyra, men då fosforsyran utanr

undantag måste af alla växter upptagas utur jorden, så kan

xc'uowumormma-(.ly.
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hop'liåx'” qväfvet deremot upptagas dels ur jorden och dels utur luf-

aktfritt
—

ten; ja vissa växter, såsom ärtväxterna och klöfvern, upp-
wunika-

—

taga ur luften så mycket af qväfveföreningar, att de till och

Rr med lemna jorden mera qväfverik efter sig, medelst sina röt-

igt in - ter. Af allt detta synes emellertid, att om jorden visserli-
ts sista gen kan behöfva såväl qväfveföreningar som eldfasta minera-

v medio liska växtnäringsämnen, så måste man dock i första rummet

ju tidi- söka till att gifva jorden de sistnämnda, emedan växterna,
A åtminstone :delvis, kunna erhålla det förra från annat håll

och äfven utan menniskors medverkan.

h Ehuru den 'svenska :jorden i allmänhet kan anses vara

mindre i behof' af ett serskildt tillförande af :kali eller kali=

salter, emedan :densamma hufvudsakligen uppstått och bildats

genom förvittring och sönderdelning af kalihaltiga mineralier

och bergarter, så torde dock, vid åtskilliga tillfällen, en ser-

skild kaligödning blifva nödvändig, dels emedan mineralier-
nas förvittring i åkerjordarterna  ej Hinner fortskrida så ha-

Akade= = stigt och fullständigt, som en högre kultur fordrar, dels ock
2

-

emedan vissa växter äro af den beskaffenhet att de behöfva

rdbru- mera kali, än som kan blifva för dem tillgängligt under åkerns

medel, brukning och skötsel.

tvekar Detta 'senare är t. ex: händelsen vid odlingen af hvit-

igen ej — betor och åtskilliga andra rötfrukter, hvilka fordra kali-rika

ö jordmåner. Dessa växter kunna derföre endast efter långa
ökade mellantider åter odlas ”på samma ställe, såvida ej jorden

gödslas med käalihaltiga gödningsämnen, eller ock erhåller en

5;?;;: | tillförsel 'af kalk, som kan påskynda sönderdelningen af de

Sanin kalihaltiga mineralier, som förut finnas i jorden.
t. 0X

I alla händelser torde nog Stassfurtersalterna äfven hos

syrad oss komma att med fördel användas inom landtbruket, isynner-
äder- het som priset å desamma synes vara temligen billigt. Thom
söS de provinser af vårt land, der kalkformationerna äro mera

State
allmänt utbredda, och der jordarterna följaktligen äro mindre

serli- kalirika, torde man få anse för gifvet, att kaligödningen skall

ftän åstadkomma god verkan. Man vinner åtminstone alltid genom

ikan kalitillförseln tid, och tid är penningar, heter det, En!ej
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så ringa vinst ligger följaktligen deruti, att man, genom kali-
salters användning - underhjelper jordens egen  förvittring,
och blir derigenom i tillfälle att oftare kunna odla kaliväx-
ter å samma jord, med utsigt att erhålla goda och rika
skördar.

För att ännu tydligare ådagalägga de serskilda kultur-
växternas behof af kali och fosforsyra (alltså nödvändigheten
af en gödning med kalisalter, superfosfater och benmjöl på
de jordarter, som äro mindre rika på dessa mineralämnen uti
för växterna njutbart tillstånd), vilja vi här nedan lemna en

allmän öfversigt af växternas kali- och fosforsyrehalt, emedan
man derigenom äfven kan erhålla en ledning vid bestämmandet
af de qvantiteter gödningsämnen, som erfordras för hvarje skörd
å en viss areal. Hvad den teoretiska forskningen i detta fall

framvisat, har äfven blifvit bekräftadt af den praktiska erfa-
renheten.

t

Sädesväxter.

1,000 &. hvetehalm inneh. 4,9 &. kali och 2,3 &. fosforsyra.
] ,000 2” hvet'e ” 5,5 ” ” ” 8,2 ” ”

17000 ob å rå'gha'lm ” 7,6 ” 09 ” 1,9 ” ”

1,000 ha råg 2” 574 2” r 2E 872 30 9”

15000 2” kornhalm ” 6,3 ” 2” r k 1,9 :es

:

4,7
1,000 SÅ korn ” 438 2” 2” ” 732 ” 23

;

1,000 ,, hafrehalm S AR o IR a;
Å 1,000 9 hafra 2” ,492 ” ” ” 5,5 ” 2”

För en medelgod skörd å ett tunnland fordras vid od-

ling af:

hvete, ungefär 32,8 £Z. kali och 28,9 Z fosforsyra,
?åg, ” PEa F ÅRDE ”

korn, ” 25,0 49 ” 2” 19,4 2” ”

hafTaa ” SÖEar lba or IPRrb ”

För dessa sädesslag kan man alltså använda en bland-

ning af kalisalter med superfosfat eller ock kalisalt jemte
benmjöl. En blandning af t. ex. 2 å 3 centner svafvelsyradt
kali, eller i stället 1 centner af de koncentrerade kalisalterna
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och 2 centner superfosfat eller3 å 4 centner benmjöl, bildar

en gödning, som kan anses tillräcklig äfven för flere skördar.

Använder :man derjemte ladugårdsspillning, så kan man, för

att åstadkomma en fullständig gödning, gifva jorden först en

vanlig half gödning med ladugårdsgödsel och sedan ersätta

hvad -som fattas medelst kalisalter och fosfater. ” Genom ett

sådant tillskott af artificiella' och mineraliska ”gödningsmedel
får sädeskornet eller kärnam en bättre beskaffenhet och man

förekommer olägenheten af liggsäd, hvilket ej sällan inträffar

vid en alltför stark gödsling med endast ladugårdsspillning:

Ärtväzxter.
1,000 &. ärter innehåller :9,8: 4Z. kalixoch.8,8 &. fosforsyla
1,000 ” ä'rthalm 2” 1097 2” ”' ” 378 ” ”

1,000 d vicker 99 6,3 ” ”
1

39 799 ” ”

"Genom en skörd af hithörande växter förlorar jorden
alltså ungefär 40å 50 &. kali samt 25å 30 U. fosforsyra
pr tunnland. ”Man bör alltså härvid använda större qvanti-
teter ”af de nämnda mlnerahska, gödmngsamnena än för de

egentliga sädesslagen..
'

:

För rotfrukterna behöfves likaledes en stark gödning,
emedan ”dessa växter mer än' alla a.udra, upptaga sa.lter ur

jorden:'
1,000 a sockerbetor inneh. 4,0 a ka.h och 1,1 &. fosforsyra
1;000'::,, hvitbetsblast 4,0> 4;05; 0 LI bö

1;000:5, potatis =
N ÖJSE 30 PAERg eR0r

: På 1 ctunnland skördas från 30;000 till 50,000&. betor,
.och :16,000: till 20,000 &. potatis, hvarföre jorden derigenom
beröfvas rända: till 200 ä. kali ' samt circa 50 &. fosforsyra.
pr tunnland. ud

1,000 &. klöfverhö mneh 195 a kali och 5.6 ä. fosforsyra
Då på 1 tunnland ofta skördas 5,000 2, så beröfvar

man jorden derigenom 100 &. kali samt 28 &. fosforsyra.
' Det mest : rationella >och bästa sättet är otvifvelaktigt

att använda de mineraliska gödningsämnena i förening med

stallgödsel, .emedan' derigenom en fullkomlig gödning åstad--
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kommes;::som verkar slika fordelaktlgt pa, stråets, som pa fröets
eller-'kärnans utbildning. !

lu

För sädesarterra!och fodervaxtema är en sersklld till-
sats-.af qväfvehaltiga.gödningsmedel, i förening.med fosfater
ochi kalisalter, -.dessutom af:väsentligt gagn.:.:hö

v Orsäken chvarför/-man,:af: vanligt benmjöl bör använda

en',större: mängd. (cirka.dubbelt),; än-af: superfosfaterna, oak-

tadt benmjölet: innehåller:mera fosforsyra, beror helt enkelt

deraf;::att..fosforsyran!;ihos benmjölet ej äri lösligt tillstånd:
Men.:i af; . samma :orsak,säri ock nödvändigt. att gödsla oftåre
med superfosfater än med benmjöl.

Då gödningsgips begqgnas som öfvergödningsmedel på
klöfvervallar, erfordras vidpass 4 centner pr tunnland.

ve Vid! odling afi:sockerbetor böra gvantiteterna våra fullt
ut så.stora som'för. ärtväxternäs vanligen ökar man mängden
med ytterligare'-3 centner superfosfat. Att, vid användhing
af ibenmjöl; ! öka- qvantiteten, ännu mera är dock ej-fullt lämp-
ligt, :emedandenna; gödning -skulle ”blifva alltför: dyr, utan att

åstadkomma;en. motsvarande: . verkan. <:Sockerbetorna; liksom
de flesta.: rotfrukter icallmänhet; hafva en jemförelsevis kort
vegetationstid, hvarföre superfosfaterna, med sin lösliga fos-
forsyra,s alltid:säkrare sledai tillmålet än-gödslingen med ben-
mjöl, hos hvilken: fosforsyran. behöfver längre tid-för att hinna
förvandlas i det losllga skick, att hon af vaxtrotterna. kar

upptagasA NYd I doo ied N o
F 1039d V0

Då superfosfater anvandas som ofvergodnlngsmedel på
ängs- och betesmark, tager man vanligtvis pr tunnland: en-

dast.. hälftenoaf i(denmängd; .soms'eljest plägar användas för
ärtväxter;, sockerbetor och rotfrukter.s Samima är förhållandet
äfven,då: man pås våren.utströrde artificiella gödningsmedlen
på sädesfälten, för att derigenom upphjelpa eni;föregående
svag. och otillräcklig.gödsling med ladugårdsspillning. G00 i

Stundom: får» man
, höra «den 'villfarelsen gängse:bland

landtbrukarne,>att< benmjöl..och superfosfat: skullebgöra-all
använ_,(:lningv. af.ladugårdsgödsel: obehöflig. /Men; detta: är inga-
lunda händelsen,; emedan .hvårken -benmjölet ellerssuperfosfa=-
terna . äro;.några ii fullständiga .gödningsämnen i och -för isig.
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Genom en blandning af superfosfater, kalisalter, ammoniak-

salter eller  salpetersyrade salter erhåller man visserligen göd-
selblandningar, som ' erbjuda åt växterna -alla' de för dem”er-

. forderliga och nödiga näringsämnen. I detta fall skulle vis-

serligen de artificiella gödselblandningarne kunna sägas fullt

ersätta stallgödseln, åtminstöone med hänseende tilldess halt

af kemiskt växtnärande ämnen. Men'stallgödseln verkar ej
allenast i kemiskt hänseende,' utan ock i' fysikaliskt, i det

densamma, under förruttnelsen och sönderdelningen uppluckrar
och uppvärmer jörden och alstrar'hos henne aåtskilliga gas-

arter, hvilka påskynda de i jorden förhandenvarande mine-

räliernas och salternas förvittring 'och upplösning m. m.

Då 'stallgödseln härleder sig Väsentligen från kreaturs-

fodret, 'som ”ofta” till” största delen tutgöres af hö och halm,
så ärtydligt, att de mineralbeståndsdelar, som ingå och bilda

sjelfvå säden 'eller fröets kärna, ej genom ladugårdsgödseln
återkomma till jorden, om säden afyttras från egendomen:
Genom 'superfosfater. och benimjöl återbringar man 'deremot

till åkern just dessa beståndsdelar, som tjena vatt bilda fröen

eller  kärnan hos'sädesslagen. 'Dessa bigödningsmedel kom-

plettera' alltså ”stallgödseln "och böra derföre,:så ofta sådant

kan låta 'sig "göra, användas i förening med denna. Detta

kan ske antingen -sålunda, att stallgödseln och bigödnings-
ämnen samtidiet 'användas före'eller vid den egentliga såd-

den, eller "ockutströr ”man -de' artificiella gödningsämnena
efteråt, ”sedan' växten kommit upp och. sbörjat utveckla
sig. ”Somliga växter ärö af den beskaffenheten, serdeles
om” man' har för” afsigt att låta dem utvecklas i någon
serskild riktning) för ett visst ändamål, att man 'ej lämpligen
kan odla dem omedelbart efter gödning med stallgödsel.: Detta

är t. ex./ händelsen med hvitbetor,; som odlas för sockerfabri-

kation. 'Isådant fall gödslar man fältet med stallgödsel det

föregående  året, hvarvid någon annan kulturväxt odlas som

förfrukt. ” Sedermera”låter man betorna komma: året derefter

och 'gödslar då fältet med superfosfater och'kalisalter. ”En-

hvar inser, att genom: detta förfaringssätt sker användningen
af de mineraliska och artificiella gödningsämnena likaledes i

samband med ladugårdsgödsel.
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Man behöfver aldrig befara, att superfosfaternas, ben-

mjölets och kalisalternas verksamma beståndsdelar skola gå
förlorade, utan att göra det gagn, som med deras användande

är afsedt. Beståndsdelarne äro nemligen af den beskaffenhet,
att de ej kunna förflygtigas och försvinna, i händelse, genom

ogynnsamma klimatiska förhållanden, deras verkan skulle

uteblifva under första året. Ej'heller kunna dessa ämnen

bortsköljas genom vatten eller försvinna i djupet af jorden,
emedan det hör till jordarternas allmänna natur att absor-

bera och binda dessa salter på ett sådant sätt, att de ej
kunna borttvättas af regnvattnet. De utförda gödningsäm-
nena måste alltså nödvändigt förr eller senare komma väx-

terna tillgodo. Med Peruguano och äfven med svafvelsyrad
ammoniak kan deremot inträffa, att verkan helt och hållet

uteblir, ifall otjenlig väderlek skulle förhindra växtens ut-

veckling första året efter sedan gödsling med dessa ämnen

egt rum.

I den mäån jordbruket går framåt, tilltager användnin-

gen af artificiella gödningsämnen, och man kan bedöma jord-
brukets ståndpunkt inom en ort eller ett land efter den större
eller mindre förbrukningen af dessa gödningsmedel. Med till-
hjelp af dessa kan jordbruket blifva ett lönande yrke. Så-
länge jorden ej lemnar större afkastning, än hvad som nätt

och jemnt behöfves. för att betäcka brukningskostnaderna;
betala gödningsämnena och möjligen en ringa ränta på jor-
dens grundkapital, kan man ej säga att jordbruket går framåt
och bedrifves på fullt rationelt sätt.. Genom ett förståndigt
användande af superfosfater, benmjöl och kalisalter, har likväl
landtmannen numera i sin makt att kunna uppdrifva jordens
afkastning så, att alltid ett öfverskott uppstår, sedan om-
kostnaderna vid jordens skötsel blifvit ersatta. Kan man,
utan att befara jordens utsugning för framtiden, uppdrifva af-

kastningen 'såy, att t. .ex. 2 å 3 tunnor säd eller 75 å 100
centner rotfrukter återstå såsom nettobehållning pr tunnland,
så är detta redan en ganska stor vinst. ,Utan en sådan an-

vändning af artificiella gödningsämnen är nettobehållningen
ofta nog ingen; ja stundom går hela jordbruket med förlust.



Det är derföre af yttersta vigt, att hvarje omtänksam jord-
brukarer försöker  att. tillegna sig de'hyeleedelsom veten-

skapen och den praktiska erfarenheten redan visat vara de

säkraste och:bästa. -”Härigenom skall jordbruket kunna upp>
drifvas till den höga ståndpunkt, som detsamma rätteligen
bör intaga.

Endast på denna väg skall landtmannen blifva i stånd

att vinna sina förhoppningars mål samt erhålla lönen för sina

mödor och sträfvanden.
C. E, BERGSTRAND.
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ESTREMADURA-SUPERFOSFAT
innehållande antingen 15 eller 16 , löslig fosfor-
syra, motsvarande resp, '21 och 22 '/, i vatten
lösligt fosfat, :

” Priset, beräknas alltid å 40 öre pi' ä. eller /, löslig
fosforsyra, så att ett superfosfat som innehåller:

14 , kostar Da GblR sor osb SN Rdr 5: 60.
15 0/0 ET 53 YT RARG oa 0e UR eR 9” 6: enra
IE S R E

Detta gödningsämne är af en serdeles utmärkt fysika-
lisk beskaffenhet, torrt och hvitt som mjöl, samt är lättare
att handhafva och utströ än de flesta öfriga superfosfater,
emedan inga klimpar deri bildas. I förhållande till fosforsyre-
halten är samma fullt jemförligt med Baker-guano-superfosfat.

Hvar och en torde finna att ofvannämnda priser äro
serdeles billiga, isynnerhet då man tager i betraktande att
emballaget, bestående af goda säckar om 23 ctr hvardera,lemnas gratis. |

SUR FOSFORSUR KALK.
Detta sedan många år tillbaka välkända gödningsämne

.
Innehåller alltid, i förhållande till priset, lösligt fosfat, qväfve,-

alkalier och gips, eller växtnäringens alla beståndsdelar för-
enade, samt är derför användbart för allt slags utsäde.

Pris Rdr 5: 75 pr centner i goda säckar om 213 ctr
hvardera, hvilka lemnas gratis.
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T - KOPROLITH-SUPERFOSFAT
med” garanteradt "innebåll af 13 /, i vatten löslig fosfor-

syra, motsvarande 18,20 /, lösligt fosfat.

Vatten Pris Rdr 5 pr centner, inclusive fritt emballage af säc-
s kar, fat eller korgar.

;

Intyg:
Prof å Koprolith-Superfosfat från Herrar Millberg &

C:o i Göteborg har å härvarande laboratorium blifvit kemiskt

undersökt och befunnits innehålla 12,83 /, löslig fosforsyra.
- fysika- Då detta superfosfat, enligt meddelad uppgift, säljes till 5

Tällare Rdr Rmt pr centner, så måste man anse detta pris såsom

fosfater, serdeles billigt, med hänseende till preparatets fosforsyrehalt

forsyre- och vid jemförelsen med priset å de flesta andra i handeln

rfoskat, —
förekommande superfosfater. Det ifrågavarande gödningsäm-

SÖr
i net kan  derföre ej annat än med skäl rekommenderas hos

nder t herrar landtbrukare såsom varande ett både billigt och godt

ardera, hjelpmedel för ökande af jordens bördighet.
Stockholm & Kongl. Landtbruks-Akademien den 1

Nov. 1870.
C. E. BERGSTRAND.

Härmed får jag tillkännagifva, att från Herr Grefve ”

KnutPosse på Bergqvara blifvit insändt prof å Koprolith-
Superfosfat, enligt uppgift inköpt från Herrar Millberg & C:o

i Göteborg, och att vid analys detsamma befunnits innehålla

14,25 /, löslig fosforsyra. Med hänsyn till :den kemiska

?_mne sammansättningen måste detta gödningsämne anses såsom

_af_ve' serdeles billigt, då priset å detsamma blifvit satt till. 5 Rdr
ä Rmt pr ctr. Det är mig derför ett verkligt nöje att kunna

sår
rekommendera detta preparat såsom förtjent af den största

uppmärksamhet. Stockholm & Kongl. Landtbruks-Akademien

den 16 Nov. 1870.
C. E. BERGSTRAND.
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SUPERFOSFAT För -ROTFRUKTER,
serskildt för detta ändamål:tillverkadt af äkta Peru-guano
och rent klorfritt kali. Pris Rdr 10: 25 pr-centneri goda
säckar om c:a 2 ctr, hvilkå lemnas gratis:

Är att rekommendera åt de landtbrukare, hvilka före-
draga ett för sockerbetor samt rotfrukteri allmänhet serskildt
prepareradt gödningsämne framför att sjelfva hafva besvär
med att inköpa och sammanblanda de olika fosforsyre-,
qväfve- och kalihaltiga ämnen, hvilka äro erforderliga för
att tillföra jorden de, för:dessa växter oundgängligt nödvän-
diga näringsämnen. Eljest åstadkommes .samma resultat me-
delst upplöst Peru-guanoi förening med kalisalt, hvilken
gödsling ställer sig billigare.

Den praktiska :erfarenheten har fullkomligt bevisat att
ingen annan gödselkomposition frambringar så stark sSocker-
halt hos betor och stärkelsehalt hos potatis, som super-
fosfat af äkta Peru-guano, eller upplöst Peru-guano med bi-
gödning af kalisalt.

Intyg:
Från Herrar Millberg & &C:o i Göteborg har blifvit in-

sändt prof å s. k. Superfosfat för Rotfrukter, och har detta
preparat vid kemisk analys befunnits innehålla:

9,25 0 löslig fosforsyra,
3,30 » alkalisalter, samt

4,32 , qväfve,
;

hvilka samtliga beståndsdelar äro af stor betydelse, serdeles
vid odling af rotfrukter. Jag får derföre fästa hrr landtbru-
kares uppmärksamhet på  detta gödningsämne, hvilket kan
rekommenderas såsom fullt lämpligt för det afsedda ända-
målet, med hänseende såväl till preparatets fysikaliska som
kemiska beskaffenhet. Stockholm & Kongl. Landtbruks-
Akademien den 1 Nov. 1870.

C. E. BERGSTRAND.
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ENGELSK PHOSPHO-GUANO
från Herrar Peter Lawson & Son i Edinburg,
Liverpool & London,

Pris Rdr 11: 50 pr centner i goda säckar om c:a 2

ctr hvardera, hvilka lemnas gratis.
Af detta gödningsämne hålla vi icke lager, utan impor-

tera samma i den mån ordres derå till oss ingå, hvarföre

dessa mycket tidigt böra ingifvas om expedition i rätt tid
- skall kunna påräknas.

;

;

Analys:
Hydroskopiskt vatten .. . . 13,25 /o.
Organiska ämnen, kemiskt

bundetivatter: M.-M. s. s. « 190084 5y

Sur fosforsyrad kalk . . ... 2059035
Basisk fosforsyrad kalk .. .” 45587
Svafvelsyrad kalk eller gips. 23,14 ,

Sand och andra i syror olös-

HIR AMNOR S RT DI0

= Löslig fosforsyra 18,50 ?/).
Olöslig — » 210755 ==20360-2/0:
(YVaÄrve SEE RRR 3,30 »

FOSFORIT-MJÖL
med garanteradt innehåll af 20 9, i vatten olöslig fosfor-
SyYrad/

Pris Rdr 3:50 pr centner i goda, sedermera använd-

bara säckar om 2!3 ctr hvardera, hvilka lemnas gratis.
Ursprungligen tillverkadt för superfosfat-beredning har

detta preparat på senare tiden i utlandet vunnit mycket stort

användande såsom direkt gödningsmedel, hvarföre vi upp-



LJa

mana värt;lamds-jordbrukare- attydermed sverkställa försök.
Fmdelaktlgast—'"törde'vara att användadetsamma för kom-
postberedning, samt utströende i ladugården.

Intyg:
Vid härstädes verkställd analys å prof af Fosforit-mjöl

från Herrar Millberg & OC:o i Göteborg har samma befunnits
innehålla 20 9, i vatten olöslig fosforsyra.

Stockholm & Kongl. Landtbruks-Akademien den 1
Nov. 1870.

C. E. BERGSTRAND.

FINMALEN FRANSK GIPS
för öfvergödning af ängs- och betesmarker, utströende i
ladugården samt kompostbehandling.

Levereras 1i goda, sedermera användbara säckar om 21/2
ctr hvardera, hvilka lemnas gratis. Priset varierande och
uppgifves dagens billigaste notering på förfrågan.

BAKER-GUANO-SUPERFOSFAT
med garanteradt innehåll af 9o i vatten löslig fosfor-
syra, motsvarande 919 lösligt fosfat.

Pris Rdr — pr otr i goda säckar om ctr hvardera,
hvilka lemnas gratis.
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rIBIR01TOd Ur -0BIRta Aso

:COL iuUdT
IT

ÖE S

å Hufvuddepotfor Sverlge &Norge
-Mjöl

is UPPLÖSTPERUGUVANO
lenask (frgp_ Höerrar' Ohléndorff .& 0:0' + Hamburg).

_

Garanteradt fnriehå.ll 10 23 qväfve. och 102 fosforsyra.m. m.

Pris 13: -50 pr ctr, 1nclus1ve emballage

Herrar; Ohlendorff & C0 hafva monopolå tlllverknmgen
af idetta gödningsämne,: samt åt oss. uppdragit försäljningen

|

deraf :i :Sverige & Norge. Under år 1869 fabricerades och
nde i

—

försåldes öfver En million (1,000,000) centner, hvilken ofant-
; liga qvantitet bevisar det förtroende samma åtnjuter. : För

n 20 hvitbetsodlingen isynnerhet är detsamma fördelaktigt, och an-

e och vändes dertill nästan uteslutande af Tysklands hvitbetsodlare.
Ur den i Mars månad. 1869 utkomna »Bericht iiber com-

parative Dängungsversuche auf Zuckerruben mit verschiede-
nen kiänstlichen Dingern, vonD:r Heldeprlem, Director der
landwirthschaftlich-chemischen Versuchsstation Cöthen fiär das
Herzogthum Anhalt» (Berlin, Teisnerska boktryckenets förlag,
sid. 14—15 tab. B) lemnas följande utdrag, utvisande resul-

osfor- taterna af verkställda jemförande gödslingsförsök.
i

En Preussisk Morgen sockerbetor lemnade:
rdera, - a) ogödslad 1,582 &. socker å 10 Thlir pr ctr

Thh 158 ()6 sor.b) gödslad med 2, ctr fosfo-guano:
1,629 &. socker å 10 Thlir pr ctr . . . Thlr 162: 27.
afgår gödslingskostnaden, 4 Thlr PE eR 9: —

TilrHd53: 27
ogödstlad morsen- lemnade « .c s0 0 3580
alltså förlust genom gödsling med fosfo-

BURNGFTTE TT T FA S . S Tr 40:
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c) gödslad med 3!/4 ctr Bakerguano-superfosfat :

1,658 &. socker å 10 Thlr pr ctr . . Thlr 165: 24.

afgår godshngskostnaden, 3 Thlr PE 9: 223
ITOVG : IU J Oc SOS LIP

ogodslad morgen lemnade F R Ne LDS: 60

alltså förlust==. 5E ATERSERe e Plil20 sda
d) gödslad med 2 ctr Peruguano: ” : u

1,899 &. socker& 10 Thlir pr ctr' . EtPhlr 189: 27.

afgår gödslingskostnaden, 4!/> Thlr pr ctr_ ä —

Thlr 180: 27.

ödödslad morgen lemnade . c t0e DS: 6:

alltså Vlastllädrn .ov: $5 a 00 tlr 22:-21.

e) gödslad med 2 ctr upplost Peruguano
20K3 T bsckenr oar TH proctt Mrobrinipkr201: 9.

afsår gödslingskostnaden, 42/; Thlr pr'ctr ”, RLTÖG
TH 191:29:

0bödsrad” morper Temmade öc Or yr va TBe:re6:

allösa! MInStsk oR SE EPNIRAnSö: 23

Odling af Sockerbetor på en areal af 1ia000 preuss. mor-

gen lemnar alltså med gödsling:
af Fosfoguano . . . . « . Förlust ca Thlr 4,300:
; Bakerguano—superfosfat j belses ear sr Rr g
S RA PeftouanO oc sc s . VINSE r r a AA00
> UPPlöstalddlOss ses a ; SS00
Det sednare reduceradt t111 Svenskt: 518 tunnland, gödslade
med upplöst Peruguano lemna mot ogodslade en vinst af c:a

Rdr 90000 Bmt.
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Utaur ett utförligt meddelande afD:r Grouven, Salzminde,
i »Neue landw. Zeitung, Mars-häftet 1867, sid. 81—107,göra vi följande utdrag, visande resultaterna af försök, som
efter en gemensam plan, våren 1866, verkställdes af namn-

gifna 12 hvitbetsodlare.
Sådden skedde den 23 April och skörden den 15 Oktober

Sockerhalt—uppglfterna härröra från sockerbrukens laboratorier.
Hvarje parcel A. B. C. och D. var af 1& preuss.morgens stor-
lek, och innefattade 7 rader betor, hvardera af 44 preuss.
ruthens längd.

Parcel A. gödslades ej; B. C. D. elhollo hvardera för
2 Thlr gödsel; alltså efter 12 Thlr pr morgen. Parcel D.
erhöll dessutom, pr morgen räknadt, för 8 Thlr upplöst Peru-
guano och 4 Thlr rent Kalisalt.

Peruguanon och den upplösta dito erhölls flan Hrr Ohlen-
dorff & C:s lager hos O. Köbke i Halle. Kalisaltet från
Stassfurt. - Priset för de tvenne förstnämnda sorterna är be-
räknadt å 42/; Thlr och det sistnämnda 1 Thlr pr ctr, vid en

kalihalt af 17 <«.
Samtliga uppgifter äro ordagrannt tagna ur hvarje. ser-

.

skild försöksanställares detaljberättelse.
'Sjelfva tabellen, som innehåller afkastningarne, reduce-

rade till Preuss. morgen, behöfver inga kommentarier. Den-
samme konstaterar på ett nöjaktigt och afgörande sätt den
upplösta Peru-guanons stora företräden såsom godnmgsamne
vid hvitbetsodling.

De fall, uti hvilka en tillsats af Kalisalt uti någon ser-

deles grad har understödt verkan af den upplösta guanon,
äro, som den ärade läsaren finner, visserligen icke talrika,
men så mycket mera intressanta, och värda största uppmärk-
samhet. Vi mena nemligen att, uti dessa fall, likväl ligger
en uppfordran åt hvarje spekulativ landtbrukare att sjelf för-
söka om specielt på hans egen åker kalitillsats är fördelaktig
eller ej. Detta kan endast sjelfva åkern, men ingen theori
eller kemist afgöra.
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: blderlänken n

Bältvigt. efter: BriX -.c H 16 71 16. 92 | 16.98 | 16. 94

SOCkerlalla. e sec e .| 14 05 13.89/14.4114. 20

Differens af icke-socker . . .. .| 2.66| 3.03| 2.57| 274
På 100 &. socker kommer alltså

icke-Sockölnn scobeerili ur sad 1802a Sk0 3

För 'den praktiske hvitbetssockerfabrikanten torde dessa

qvantitetsuppgifter vara tillräckligt talande, utan att närmare

behöfva påpekas.

Anvisning för användande af ,,Upplöst Peru-guano''.
Densamma behöfver icke, likasom rå-guanon, nedplöjas

5 å 6 tum, ty genom dess förening med ammoniak och den.
ovanliga -lätthet hvarmed 'dess lösliga fosforsyra utbreder sig
i åkern och nedtränger i de djupare lagren, är tillräckligt om

densamma medelst harfven ordentligt nedmyllas.
En omedelbar beröring med det groende fröet eller rot-

frukten, alltså en direkte frö- eller hål-gödsling, är visserligen
med den upplösta guanon mindre betänklig än med rå-guano,
dock rådlig först sedan" densamma blifvit väl blandad med
dubbla volymen åkerjord, och på detta sätt förtunnad.

På svaga utsäden, hvilka man vill upphjelpa, bör man

strö den upplösta Peru-guanon utan alla tillsatser; afkast-

ningen är mycket säkrare än med rå-guano. Resultatet blir
serdeles godt om denna öfvergödsling sker under regnig vä-

derlek, eller kort före ett inträffande starkt regn.
Der 4!/,—5 ctr upplöst Peru-guano användts pr svenskt

tunnland, har den väl öfverallt visat stor verkan, men är dock
radhgare att endast använda 3 ctr, emedan rena vinsten
i så fall blir större.

”

Många jordarter finnas som visa sig tacksamma för en

gödsling af upplöst Peru-guano med tillsats af Estremadura
superfosfat, och åter andra, hvarå en blandning af förstnämnda
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sort och Kahsalter"lemna mycket godaresultater. - Verk-
ställda godnlngsfbrsok hafva dock visat att häröfver ingen
hvarken theoretlsk eller praktisk regel kan uppställas, utan
måste landtbrukaren, som förut sågdt, sjelf försöka hvilken
gödning för hans 'egen åker är den formanllgaste och mest
vinstgifvande. é

Hurudana än de lokala förhållandena må vara, så är

dock rådligast att, med afseende:på de qväfvehaltiga guano-
beståndsdelarnes drifvande kratt, som hvarken med fosforsyra
eller kali kan ersättas, alltigenom så inrätta blandningen: af

upplöst Peru-guano med andra gödningsämnen (svafvelsyre-
och kalihaltiga) att guanon ej-utgör mindre än halfva vigten.

En blandning af upplöst Peru-guano och Chilisalpeter
är ett af de mest drifvande gödningsmedel som finnas, och är
att rekommendera i sådana fall, der man, på qvalitetens be-
kostnad,. vill forcera utsädet till en riklig skörd. (

Vid; odling af sockerbetor och: öfriga rotfrukter är den

*_upplösta. Peru-guanon serdeles att. rekommendera, då: den-
samma, bättre än hvarje annan gödselkomposition, frambrin-
gar rena och sockerrika rofsafter samt hos»-potatis en betyd—
ligare stärkelsehalt.

Intyg: ;

:

Vid ”härstädes verkställd analys' å prof på s. k. Upp-
löst Peru-Guano från Herrar Millberg & O:o i "Göteborg har
det visat sig att detta gödningsämne innehåller:

löslig fosforsyra 10,38 procent
Sad QRa NuE S SILI0M

Häraf synes följaktligen att detsamma, i afseendeå den
kemiska sammansättningen, fullkomllgt motsvarar hvad som
derom utlofvas och garanteras.

Stockholm & Kongl. Landtbluks—Akademlens Experl—
mentalfält den 21 Mars 1870.

C. E, BERGSTRAND.
SSA
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_Om Pexu-guauo ochPeru-guano-superfosfatn ;

IJ *(Uppiost Peruguam))
iT o0manT ParvASIProfössor,H; NatHonsts:-"-I

Peruguano har ännu étt högt värde för åkerbruket, hvil-

ket dock, tyvärr, kommer att försvinna, då inom 10—20 år

lagernaxaf sPeru-guanon blifva fullkomliggm stömda: Detta

gödningsämne är, som kändt, rikt på qväfve, ty det inne-

håller 12—14 proc. deraf, samt nästan lika mycket fosfor-

syra. De öfriga bestandsdelarne hafva ett la,grevärde. Qväf-
vet utgöres ungefarhgen till hälften af a.mmoma.k och den

dant tillstånd, att de hastigt blifva tillgängliga för växterna.

Fosforsyran är blott till en ringa del genast ]oshgi vatten,
men till större delen upploses den snart, dock ej så skynd-
samt som qväfve-föreningarne. För att bunga. båda bestånds-

delarne till lika hastig verksamhet, hv11ket för deras tlllgodo—
gorande på 'kortaste möjliga tid är af stor Vlgt har man på
senare tider beredt. Perugua.no-superfosfa.t Detta preparat
förtjenar .

storsta uppmarksamh,et för dess rikaoch likartade

i vatten loshg fosforsyra,och erb_;uder det dessutom den för-

delen, att det bildar ett hkartadt fint pulver, som med Ia.tt-

het kan jemt spridas i akern
Vid begagnandet af guano—superfosfatet hv1lket i stort

beredes af Ohlendorff & &C:o i Hamburg, är .man dessutom
mindre utsatt för att vid kop, äfven af äkta guano, numera
få en vara, som lider genom tillfälliga inblandningar af sten

och sand, för att ej tala om då man är olycklig nog att få
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X%(;'Hufvud-DepotförSverige& Norge. —
Dr A. Franks i Stassfurt Köngl. Preuss. Priv..

| | rar n or Kali-fabrik.
' j ;

uför: s

:

i|
*

Kall och Maguesm. Gödmngsämnen. |

Prlsbelonta vid Verldsutstallnlngen i Paris1867 med:
Cl 44 Guldmedal_] för ka.h—prepara,ter
å 48: Enda Pris för kah—godnmgsamnen
”

74: Sllfver—cooperateur-medah för upptackten af Stass--

farter kahsalterna och deras tlllgodogorandeat landt—-
bruket

;

Metz
>

1868: |GuldmedalJ för kah-godnmgsamnen
Wien 1868: Stora. Sllfvermedaljen G

TA0S tec 18085 d0 R.
Köln

;

1865::Internat10nella utstallnmgens enda stora. Sllf—-
SE

ST Vvörmedal:
—

Merseburg '1836-5:_'Industnutstallmngens första prls j

Dresden — 1865: 'Tyska landtbruks-sällskapets förstaprls
S

Stettin
3

"_1'_865:" Industrlutsta.llnlngens stora medal]
TE

D:o
- 1865: La.ndtbruksutstallmngens SllfvermedalJ

Altona
—

'1869: Stora Guldmedal.)en RG
S

Breslau = 1869: Tyska Landtbrukssallskapets enda Guld—
; ;medal_] :

E
Öldenburg 1868: Mentlon hQDOIable g
Neu:wied_ 1865 do Sr do

35
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Priskurant.
: Gaåranteradt
Pris pr centner.| innehåll af:

rent Kali.
N:o I. Rått svafvelsurt Kali med

18—20 x svafvelsurt kali och
15—20 XZ svafvelsur magnesia,
med halt af koksalt enligt önskan lIE A Elage Å

N:o 2. Svafvelsur Kali-magnesia,
| ;

rå svafvelsur kali-magnesia eller

preparerad kainit med 30—383 £
svafvelsurt kali och 21—25 xX
SValvelsUr Mapnesid: . ö..s 41125 | 16-—18 Z

N:o 3. Concentreradt Kalisalt med

22 Z svafvelsurt kali och 22 X
klorkalium, äfvensom 10—20 21

-

SValvelsur Magneslå . . . ..c [S SAL tV
N:o 4. Trefaldt concentreradt Kali- |

”"salt med 50—55 & klorkalium/|
och 5—10 X svafvelsur magnesia 7 17001'30-—=-33 X

N:o 5. Femfaldtconcentreradt
Kali-|

'

:

salt med '80—85 Z klorkalium| ””11 1 001 50—53 Z

; Alltl inclusive g'oåa.,: sedermera användbara tomsäckar,
innehållande hvardera 2!/3 centner, hvilka lemnas gratis.

Intyg.
V

Vld halsta.des verkstalld undersoknmg af 8. k Concen-
treradt Kali-salt. eller ;det slag,som .under N:0o,3 finnes upp-

taget i den af Herrar, Millberg & O:o.meddelade puskura.nt
har detsamma befunnits, innehålla:.

25;62:proée. rent kali.
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Häraf synes följaktligen att detta gödningsämne, i af-
seende å den kemiska sammansättningen, fullkomligt motsva-

rar hvad som derom utlofvas och garanteras. -

Stockholm och Kongl. Landtbruks-Akademiens Experi-
mentalfält den 21 Mars 1870.

'C: E; BERGSTRÄND. '/

För expmt till mera afiagsna trakter, såsom Sverige, af
kaligödningsämnen passar N:o 2, svafvelsur . kall—magneSIa
bäst, då kalit i denna faller sig nästan lika billigt som i
rått svafvelsurt kali, medan i följd af den högre procenthal-
ten frakten blir jemförelsevis lägre. Två ctr svafvelsur kali-
magnesia innehåller lika mycket kali.som 3 etr rått svafvel-
surt kali.

Emellertid är det senare att foredragal alla sådana fall,
hvarest landtbrukaren asyftar att tillföra åkern mera koksalt
i ändamål att luckra, hålla lerbunden jord fuktig och mjuk,
att förekomma sädens läggning, att förbättra mossgrodda ängs-
och - betesmarker, -eller att höja verkan af andra artificiella
gödningsämnen, såsom superfosfater och dylikt, —

De concentrerade kalisalterna äro att rekommendera vid

vårutsäde i sådana fall, der djupplöjning ej är lämplig eller
der, genom tillsättning af andra saltartade gödningsämnen,
såsom - Chilisalpeter etc., andra lätt lösliga gödningsämnen
komma i åkern. En blandning lika mycket femfaldt concen-

treradt kalisalt och chilisalpeter har, under senaste året på
många ställen visat ytterst gynsamma resultater.

Att de renade svafvelsura salterna ega företräde framför
& chlorhaltiga har hittills'Ål*?&åål theoretiskt eller praktiskt

kunnat fastställas. De förra innehålla något mera svafvel-
syra, hvilken höjer deras verkan såsom gödningsämne, men

samma ' verkan kan, säger pröfessör Liebig, billigare åstad-
kommas genom att blanda de concentrerade kalisalterna med
gips af lika vigt, enär 1006 sådant nära nog innehålla lika
mycken svafvelsyra .som 100 Z renadt svafvelsurt kali.

i
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Priset för kali kostar i de renade svafvelsura salterna

nära dubbeltiså mycket som i de' chlorhaltiga concentrerade.
Vi ifabricera:båda sorterna kaligödningsämnen för att kunna

utföra hKvarje oss gifvet uppdrag, samt hafva dessutom, under

namn. af N:o 3, concentreradt kalisalt, framställt ett gödnings-
ämne, hvars. kalihalt till ena hälften utgöres af svafvelsurt

kali och andra af chlorkalium; förenande 'således, till ett mo-

derat pI'lS, fördelarne' af' båda sorterna.

Äfven får tagas i betraktande att de.i prlskuranten upp-

tagna. 4' första sorterna gödningsämnen innehålla em riklig
mängd : -svafvelsur .magnesia, hvilken är af stort värde både

såsom :medel -för ammoniakens bindande uti stallgödsel och

guano,; samt.som ; gödningsämne för sädes- och skid-frukter.
Denna :halt af. svafvelsur magnesia har : visat sin välgörande
verkan, isynnerhet under 1868 års starka: torka, då oupplöst,
d; V. s. rå guano, som : användes -utan tillsats af kalisalter,
icke. gjorde  ringaste nytta.,

Så är vanligtvis förhållandet under torra år, hvarföre

man' bör /blanda guanon medikalisalter, som. förekomma am-

moniakens förflyktigande och i stället tillgodogör den åt jor-
deni och: växterna.

I :samma ändamål vinner N:o 2, isvafvelsur magnesia,
allt mera användande :  såsom strö i ladugården, gödselstäder
och komposter, och lärer snart alldeles uttränga den hittills

härför begagnade gipsen, emedan kalisalterna,i hänseende till

de. små .qvantiteter, man deraf behöfver taga, är billigare än

gips,'ioch icke: blott binder ammoniaken, utan äfven fosfor-

syran i gödselvattnet och hindrar desammes fmflyktlgande
eller bortskoljnmg

;

|

Om verkan af kaligödning,.
Anga.ende denna. kunua vi å ena sidan åberopa' ett stort

antal.de mest gynsamma meddelanden, som från olika trakter
blifvit: .oss. tillsända af praktikens auktoriteter, medan det å

andra sidan är theoretiskt bevisadt huru oumbärligt kali är
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för växterna. Om, detta oaktadt, kaligödsling på vissa ställen
visar mindre i  ögonen' fallande resultater, så kommer detta
sig  deraf, "att antingen :sådan jordmån -sjelf är rik på kali,
eller ännu icke varit underkästad något intensivt bruk. -Dock
i de flesta fall äro kaligödningsämnen, genom denh ena eller
andra af  sina beståndsdelar, för jorden' af väsendtlig nytta,
men detta kan endast fastställas genom riktigt ånställda för-
sök, som hvarje landtbrukare, med afseende på lokala för-
hållanden, bör göra med sin jord. |

Gödningsämnen, som precis äro passande för hv11ken jord-
mån 'som/ helst, 'finnas icke, och lika litet 'kan fabrikanten,
som icke känner åkerns 'beskaffenhet och dess krafter, för
hvarje serskildt fall,; gifva omfattande anvisningar. Vi bifoga
ett kort schema, som utvisar huru mycket kali och andra för
växterna vigtiga mineralier vid medelmåttig >skörd - dragas
ur jorden, samt uppgifva de mest brukliga gödningsämnens
sammansättning af för växterna nödvändiga beståndsdelar, för
att kunna anställa jemförelser. '

Serdeles' gynsamma ' resultater 'med kaligödsling hafva
hittills vunnits vid odlande af:

Alla slags rotfrukter, isynnerhet rofvor och potatis, skör-
dens "förbättrande ”både  till qvalitet och mängd, undvikande
af växtsjukdomar, medan den "skördade frukten håller 81g
längre frisk än annars;

FPFoderväxter, isynnerhet klofversorter, ökad afkastning,
försvinnande af ogräs, bibehållande af jordens klöfverbärande
förmåga, ” hvilken minskats ' tillfölje af bristande kalihalt i
jorden;

Angsodlmg, betydligt okad foderafkastmng, försvinnande
af mossa och annat ogräs, i hvars ställe klöfver och fodergräs
visar sig, lemnande ett både rlkhgt och kraftigt hö. Serskildt
fästa vi uppmärksamheten .på, användandet saf kali.för ängs-
odling, emedan detta alltid visat mycket goda resultater och
väsendtliga fördelar för' hela landtbruket kunna vinnas med
ringa 'kostnad. = Riklig 'och ”billig tillgång på foder har nu-

mera blifvit hufvudfrågan för landtbrukaren, då produktionen
af kött, mejerialster och '$ödsel städse beror på föderafkast-

REP
ER



dragas
mnens
lar A0

hafva
—

skör-
-

ikande
ler sig

stning,
—

ärande
ihalt/ ä

F

mnande
dergräs —

orskildt
r ängs-
ter och
as med
jarDr
ktmiön 4

29

ningen. Afkastningen af ängar och betesmarker kan betyd-
ligt höjas genom -rationell gödsling och gäller detta isynner-
het om mossaktig och sumpig jord, som endast väntar på
kalitillförsel för att frambringa en alldeles ny vegetation.

Oljefrukter och handelsväxter.  Oljefrö . lemnar, -efter

gödsling! med kali, betydligt större afkastning. Lin äfven-

ledes, 'emedan fibrerna ' och fröet förbättras. Mycket gynn-
samma resultater vinnas dessutom vid odling af sockerbetor,
humle och tobak, hvilka växter, som bekant är, draga serde-

les mycket kali ur jorden.
Sädesslag: Kaligödsling : lemnar härvid fullvigtigt och

mjölrikare korn, samt förekommer betydligt sädens läggande.
Skidfrukter: större afkastning af frukt och halm.

Trädgårdsvägter och grönsaker: härvid verkar kaligöds-
ling företrädesvis bäst på sallad och kål af alla slag; vidare

gurkor, morötter och sparris; isynnerhet förbättras länge be-

gagnade gurk- och sparris-sängar.
Kaligödslingen visar sig specielt passande för rik mat-

jord, mer eller mindre blandad med sand' och mossa; för

kärrbunden mark, sand eller kalkjord samt fet lerjord, men

är densamma deremot mindre användbar för åkrar, bestående
af förvittrad granit, porfyr, eller andra mlnerallel, som inne-

hålla fältspat eller glimmer.

Enligt beräkning af Prof. Emil Wolff i Hohenheim dra-

ger en medelmåttig skörd per Preussisk Morgen (= 28,964
sv. qvadratfot eller något mera än ett halft svenskt tunnland)
nedanstående qvantlteter, kali, fosforsyla, magnesia och kalk

ur Jorden
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[
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;

Centner. .
ä. ä' i. ä. ä. |

A. RBotfrukter: 700
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=
;

Soöckerbetor'" ;5 Prrö0200 801 241 IL 101123 ;

Föderbetor. :s0Kd

: 2240
:

11001-18:] 1713 ]-33- ;

Oidhörkt J5 CunDo TIO:Sh H4T6hbsg gr
;

Pötägs? -5 aa

8

lor TTO ZS 6THYIB ASdr 24 pigg
B. Foderväxter:

; i ;

:

Rasbhg r bivistt 271 '44]-F1 | 91 -20] 27
TeRifrer t005 TO 27 52115 |18:| ”511 40
Pucerhhöto0 FIa 40 631 20 | 15 I 11071 90

Esparcett-hö .. .'. S2T 481121 71 401 41

Lupinen-hö . .. .” 24 491054 7 431 20
Gröna Vicker .. i. 120 80 | 24 | 1371 48145

C. Sädesslag: Halem. [Prukt. | S
Hvyösterdaren. os 2 LO ör TÄNDAT
E R R SRPE STE SA
KORNE SGM tR AA 18 Ara 18 dd 4 ARE
AO AE så 13-stlalöde seed 6 13
Gröns Majsuso k ue RR TR ST0 E S 1

E

O E a ERa
Böhvetek .4 SAnk 101 56:1-2204- 92 ör AT

D. Skidfrukter:
Bönor (s. k; bondbönor) :« 20 Fa 66 | 24

;

1d 31158
FÄREOR SN E 0 2051 dd0d dGserder 40139

E. Handelsväxter:
; s

RAPSKES sda ET A SA BÖrAA e eR C RRT
BADE ANA SNg 24 I 3Ya 2032r ÖRb
Hunile "ANeane 16:1:=:6:). <60:1226:le12:] 36112
MTöbak eesesikkennt 11 5618 | 24.; 801 -15
-

Med tillhjelp af denna tabell är det lätt att beräkna
behofvet af gödningsämnen och tillika det billigaste sättet att

uppfylla detsamma. Om vi t. ex. hade skördat Korn efter
en gödsling med 120 ctr stallgödsel, och ville plantera socker-

'

betor efteråt, så borde kalkylen göras på följande sätt: 120
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etr stallgödsel: innehålla 72 &. kali, 25 L fosforsyra, 17 A.

magnesia och 67 &. kalk. En medelmåttig kornskörd drager
ur jorden: 18 &. kali, 11 & fosforsyra; 4 &. magnesia och
7 A. kalk. .Alltså resterar från första gödslingen 72—18 =

54 &. kali, 25—11 — 14 &. fosforsyra, 17—4= 13 &. mag-
nesia, 67—7 = 60 &. kalk, men då sockerbetor, enligt före-
stående: tabell, kräfva 80 &. kali, 24 &. fosforsyra, 11 &.

magnesia och JO d kalk, så uppstår en brist af 26 &. kali
och 10 &. fosforsyra, till: hvars ersättning: :

80 &. trefaldt concentreradt kali, eller:
100 ,, concentreradt kali, eller:
150 ,, svafvelsur kalimagnesia

måste anskaffas, medan en ctr upplöst Peruguano, hvilken
dessutom inverkar genom sin qväfvehalt, eller 66 &. Estre-

madura superfosfat kunna användas för att ersätta förlusten
af fosforsyra.

En . dylik beräkning kan tillämpas på flerårig klöfver
eller lucerne; en skörd af t. ex. 40 ctr deraf beröfvar jorden
63 € kali, 20 . fosforsyra, 15 &. magnesia och 110&. kalk;
till hvars ersättning för nästa skörd 2 ctr concentreradt kali
eller 3 ctr svafvelsur kalimagnesia och 1!3 ctr fosforsyre-
haltigt superfosfat erfordras.

Äfven för ängar, som sällan gödslas, kan beräkning upp-
göras på detta sätt. Det faller af sig:sjelft att denna till-

försel af gödningsämnen endast afser det närmaste behofvet.

Gäller  det att höja jordens produktionskraft för en längre
'

tid, måste företrädesvis större mängd af superfosfater, hvilka
icke upplösa sig så hastigt som kalisalter, användas, hvar-

jemte jordens större eller mindre halt af ett eller annat mi-

neral får tagas i betraktande.

Om användande af kaligödningsämnen vid odlande af
olika växter.

Stassfurter kalisalternas värde såsom gödsling och nä-

ring för växterna har både theoretiskt och praktiskt fastställts,
så att ingen vidare förklaring eller rekommendation numera
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behöfves; då formen och sammansättningen af dessa äro så
allmänt 'bepröfvade och använda.

För den praktiske landtbrukaren- är det endast af vigt
att veta om förhållanderna vid hans egendom göra använ-

dande af kali nyttigt eller nödvändigt, och huru detta, i så

fall, på fördelaktigaste sätt bör ske.
Beträffande första frågan, så lider intet tvifvel att kali-

gödsling är nödvändig der en större mängd mineralier, än

som tillföres genom den vanliga gödslingen, dragas ur jorden,
för det fall att densamma skall bibehålla sin produktionskraft
oförminskad. Ladugårdsgödselär och förblir det bästa göd-
ningsmedel och der riklig tillgång på sådan finnes kan man

näturligtvis ”helt och hållet undvara sådana fabrikater, som

skola ersätta densamma. Emellertid torde hvarje landtbru-
kare finna; att en sådan tillgång på gödsel, hvarigenom jor-
den icke blott bibehåller sin produktionsförmåga utan äfven
ökar densamma, är en'sällsynthet, och under alla omständig-
heter icke förekommande der, hvarest en större mängd råpro-
dukter, såsom 'spanmål, halm, potatis, betor och andra rot-

frukter, linfrö, lin m. m: säljas. Här är det oundgängligen
nödvändigt att taga artificiella gödningsämnen till hjelp, hvar-
vid man endast får vara betänkt på att utvälja den mest

passande 'sörten, och att riktigt använda densamma. ' För detta
ändamål meddela. vi följande uppgift å det af theori och prak-
tik bäst erkända sätt att begagna kali, antingen ensamt eller
i' förening med annan konstgjord gödning samt ladugårdsgödsel.

1. - Sädesslag.
Kali. - Magnesia. 'Fosforsyra.

Halmen ;424, &. 1Y0 — 236d
KCOFReG-0-/10.5> 2103 .O0 s

1,000 &. Hvete innehållai
1,000--5; Råg ” %Ha]lmen ä /10 3 13/10 p irr

Kornet 510 S SYA
Halmen 6 /10 ” 11/10 ” 19/10 ”1,000 6 Ko 9”-
KOrnebe e

osar l0oa Ln
Halmen 9 12 E1,000 y Hafre -

10 ” 10 » 10 »
z iKornet 410 2” 18/10 ” 55/10 ”
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T allmänhet är såledesen-blandning af kålisblt och fos-
forsur ka_lk, eller superfosfat bäst pa:s*åandeilför*sädessl—agen.nAtt före sådden nedplöja en blandning I —1 Ytr rått
svafvelsurt”kali med-lika' mycket åfett fosforsyrehaltigt ämne,'såsom> tvi ex.>Hstremadura-superfosfat, ”att -tidigt' på våren
utså dehsalnma tunnt å vintersäden,eller hnerdrilla”densamima
mellan fårornå, inverkatr' gynnsamt”' såväl på Halmens, som

'kornets'swtbildandes - det "senare "blit' ”tyngre 'och  icke' hårdt,
"medan :den iförra)visar starkare / utveckling -öch mindre benhä-
Senhet 'att' lägga sig: ”Kaligödslinghar visat sig” synnerligtverksam :för korn öch engelsktKvete. lisdid i

2. Rotfrukter.
:

sSockerbetor.::1;000 &.betor innehålla 4 2. kali dch 1',, &.
j

Å

fosforsyra, samt aböni

1,000 '€ blad af betor, 4 t.kali och V3,, A. fos-
forsyra.: ”(Enligt Prof: Emil Wolffi Hohenheim).Onv man;' beträffande hvitbetor, icke tagér bladens kali-

hält i betraktande, hvilken, då man begagnar” dem som grön-
foder -antingen ute eller i ladugården, ”icke går för jorden för-
lorad, så är likväl tydligt -att betorna sjelfva behöfva en

myckenhet kali, och detta så mycket mera som detsamma är
vigtigt både för sockerbildningen .och hela betans utveckling.Vid en medelmåttig skördaf endast 120 centner betor per
morgen skulle dessa ensamt draga 48 d/. kali ur jorden, och
om "häraf ' till ; vid sockerfabrikationen helt och hållet
gå förlorade för åkern, måste dennå brist ersättas genom ny
kalitillförsel, »om den följande skörden skall utfalla tillfreds-
ställande.' / lor F

RRONA

öT

Vid' direkt användande af kali för hvitbetsodling har
hittills' trefaldt concentreradt' kalisalt, i förening med 'super-
fosfater, visat sig mest fördelaktigt, d.V. 's en blandning af
281 etr kalisalt med lika mycket superfosfat, nerplöjd eller
nerdrillad före sådden. ;

Förträffliga resultater hafva, under senare åren, äfven
visat sig vid en direkt gödsling med 1 ctr femfaldt concen-
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treradt kalisalt, 1 ctr Chilisalpeter samt 11/,———2 ctr.fosforsur-

kalk, -sammanblandade.sa eöd iströtted

Det : är äfven fördelaktigt att anva.nda kahgodshng för”

sädesslag, ..som .skola,;odlas före . betorna, i hvilket fall rått
svafvelsurt kali, eller rå svafvelsur kalimagnesia, hvilken se-

nare, genom sitt innehåll.afbittersalt, är af särskild vigtför

kornbildningen, kunna rekommenderas ' såsom billiga:
Kaligödsling inverkar, som förut sagdt, fördelaktigt på

betornas;. qvalitet, -hvartill ,kommer;att jordensiiproduktions-
kraft derigenom. bibehålles,:och stärkes. der..den är försvagad..
Enligt alla hittills gjorda rön -blifva betornas sockerhalt der-

igenom betydligare, och blifva de, under sin första växttid,
äfven derigenom mindre emottaghga för yttre skador, såsom

mask, svamp och dylikt:7 -0

För foderbetor,' kålrötter etc. gäller detsamma, men för

dessa kan kaligödsling utan risk användas direkt. 3—4 ctr

rått 'svafvelsurt ;kaliveller 2—3 ctr rå svafvelsur kalimagnesia,
jemte Ya—2 ctr ;superfosfat,: eller ;ock :kali. med ladugårds-
gödsel, visa: en förträfflig verkan. Skörden : ökas . derigenom
med 60—100 . ctr .per morgen. Samma 'qvantiteter användas

äfven för morötter och cichorier. : En-djup och jemn ned-

plöjning är härvid af synnerlig vigt.

Potatis. S

Kali. .Magnesia. . . Fosforsyra.
1,000 &. Potatis innehålla .. . Höho A - o A + IH0 A-

1,000 ,, mogen potatiskål .. "10.» AlidöbrsberolyEd så

Potatis: innehåller således, liksom betor. och klöfver, en

mängd kali, hvarföre, för dess kraftiga och sunda utveckling,
jorden bör tillräckligt förses med detta ämne. 'Bäst är att

använda 1—2 ctr rått svafvelsurt kali, antingen ensamt eller

i förening med superfosfat eller ladugårdsgö(?sel.
Kalisaltet måste i alla fall antingen utströs tunnt på.

åkern, eller, ännu bättre, nedplöjas före potatisens nedläg-
gande. Att utströ detsamma i fårorna eller nedbädda pota-
tisen deri, bör aldrig ske, emedan den då lätt blir vattnig
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och försvagad till sin grobarhet. Vill man använda kali i

foremng med ladugårdsgödsel, så ärbäst att utströ detsamma
i ladugården för att åstadkomma jemnare blandningmed göd-
seln. Detta sätt att använda kalisalt medför dessutom den
stora fördelen, att qväfvets förflyktigande, i form:af ammo-

niak, derigenom förhindras, emedan det svafvelsura bitter-
saltet som medföljer, binder ammoniaken på samma sätt som

gips, och, utom ammoniaken, äfven den i gödselvåttnet före-
kommande fosforsyra, samt, i' förening med båda, bildar fos-

forsyrad ammoniak-magnesia; ett för vaxternas narlng
'

högst
vigtigt ämne.

Genom;; 'att.blanda ladugardsgodseln med : kali åstad-
komnmes: således, både; direkt och indirekt, en' väsendtlig för-

bättring af den förras qvalité.

Klöfver, Lucerne, Esparsette.
Alla klöfversorter kräfva rik jordmån, såväl hvad mat-

jordenisom alfven betraH'ar, då de, ;med sina; starka:och ut-

grenade rötter, utsuga marken till ett stort djup, och smånin-

gom utarma densamma fullstandlgt sav1da detta icke genom
fullstandlg gödsling förebygges.

Kali. Magnesia. — Fosforsyra.
l,OOOÖ. Rödklöfverhö innehålla 195/10 ä. 69/10 ä. 56/10 ä.
19000 9; Lucernhö 2” 152/10 ” 35/10 2” 51/10 2”

1;000 ,, Esparsettehö ba LTRr0 R v E0
Som alfvens gödsling är af stor vigt vid klöfverodling,

så rekommendera vi härtill 3—4 ctr rått svafvelsurt kali,
eller' 1—1!/; ctr trefaldt concentreradt kali, i förening med

1—2 ctr superfosfat eller benmjöl per morgen, såsom bäst

passande. ' Dessa ämnen böra före sådden nedplöjas, och å

fierarlga klöfvervallar utströs tidigt på våren. Att efter

hvar_]e skörd tunnt utströ 1 ctr rått svafvelsurt kali, eller /3
ctr concentreradt dito per morgen, har visat sig nyttigt, dock

bör detta, om möjligt, ske under regnig väderlek.
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Raps .och andra Oljväxter.
Äfven Raps tillhör de vaxter, som taga myckennäring

ur jorden, och är 'det derföre ett kändt faktum, att en vid-
sträckt odling af betor, i f”orenmg med raps och klofve1 1cke

är lönande.
; Ad Kali. | Magnesm.

'

Fosforsyra.
1,000 &. Raps innehålla .. . 8Yro M0 49 0 M T64 M

13000 ” Ra'PSkål 3 PMIRIGTG 97/10',5” 21/10. rda b 2.,'/10 2”

För höstutsäde af raps rekommenderasen öfvergödsling
af 2—3 ctr rått svafvelsurt kali, eller 11,—2 ctr rå svafvel-
sur kalimagnesia, antingen ensam eller i' förening med super-
fosfat, när brodden är klen om våren och ingen kaligödsling
egt rum vid utsädet.

För raps och linfrö har en gödsling af 3 ctr kalisalt, i

förening med superfosfa,t, pgr morpen, v1sa.t s1å mycket för-

delaktigt. ;

Skidfrukter, ärter, bönor,' vicker m. fl.
Kali. Magnesia. — Fosforsyra.

1,000 &. Ärter . . . innehålla 9Y ,,, IPd -SHho M

1,000 ,, Ärthalm. . S [ÖSoros r tora s Sr0
1,000 ,, Bondbönor g 12 agan öd2viölinosk KYGON,
1,000 ;, d:o halmen å 2010..2 .4 rprronnn TÅ ND00
1,000-5. Trädgardsbönor wxf.. El3io » öddisosraue TL0
1,000 5 =sd:o1: halmen :> POL r0Rpa o
10005 JISE- Ae ä TEL ESEER Hil0s sar ä
1000 5,- sVackeriai. & Oc aioko l 00 srr0

En blandning af svafvelsur kali-magnesia, 2—3 ctr per
morgen, jemte superfosfat eller tillräckligt qvantitet stallgödsel,
har visat sig mycket fördelaktigför skidfrukter; hvars odling,
vid god skörd, hör till de mest lönande.

För skidfrukter har dessutom svafvelsur magnesia till
en mängd af 2—3 ctr pr morgen, med fördel blifvit använd.

i
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Angarne.
sA

Dessa : äro for la.ndtbrukaren af största v1gt enär de,

genom sin jemna foderafkastnmg mest:bidraga att lemna göd-
sel åt. den. öfriga jorden. Detta oaktadt behandlas -de van-

ligtvis mest styfmoderligt, och erhålla ringa: gödsling, ehuru

1,000 &. godthö draga 17 &. kali, 3 . magnesia, 4 U. fos-

forsyra och 10 &. natron (koksalt) ur jorden. Härvid kan
”

man bäst göra sig öfvertygad om. fördelen af kaligödning och

dess vinstgifvande verkan:
;

Om:ängarne lida brist, på kali och natron, så öfverdra-

gas de; med mossa, klöfvern glesnar och hårdt gräs växer i

dess ställe. En gödsling med 1-—2 ctr rått svafvelsurt kali

per. morgen, förebygger. icke , blott, .dessa olägenheter, utan

höjer a.fkastmngen ochohöets fodervärde.

A mager och sumpig mark, som för det mesta lider brist

på kah, visar; gödsling :med . sådant, en förvånande verkan.

Bäst är att tunnt utså saltet om hösten eller mycket tidigt
om ;våren, innan brodden : börjat sticka upp.

Diverse växter. : Lin.

Linet tillhör äfven de växter, som draga mycken näring
ur jorden, och detta i dubbelt hänseende, då det icke alle-
nast med sina djupa rötter utsuger jorden, utan äfven 1ngen

af dess beståndsdelar sedermera tillföras åkerni form af god—
sel, utan gå för densamma alldeles förlorade.

; Kali. Magnesm Fosforsyra.

1,000 delar Linfrö, innehålla 10"/o:del. 420:del” 13 - ”:del.

1)000 ” St.]elk ” t /10 ” 22/10 ” 43/10 ”

:

Af dessa skäl här man hittills endast odlat lin med

långa mellanrum af tid (9 års tirkulation).
Kahgödshng har härvidlag visat sig ovärderlig, då den-

samma icke blott möjliggör en körtare c1rkulatlonst1d (4å5

år), utan ökar afkastningen af både' fro och stjelk, samt gör
den senare jemnare 'och längre.

'

DÅ linodling under sednare åren, af många skäl, vunnit

allt mera uppmärksamhet och inbringar stora summor, så är
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önskvärdt, att gifva densamma.enastörre utsträckning öfver-
allt, hvarest marken dertill befinnes lämplig.

Till gödsling' tjenar 2 ctr rått svafvelsurt kali eller 11/;
ctr rå svafvelsur 'kalimagnesia _]emte 31 etr superfosfat
pe1 morgen, hvilken blandning så tldlgt som' mOJllgt bör ut-
sås på den plöjda åkern.

För hampa är samma slags gödsling lämplig, och fram-
bringar lika gynnsamma resultater.

é

Humle. Genom anställda försök har blifvit utrönt, att,
äfven för denna planta, kahgodshngär af väsendtlig nytta,
såsom fördelaktigt verkande såväl på rankans växtlighet, som

klasarnes kraftiga utbildning och arom. För gödsling äro
1—2 ctr trefaldt concentreradt kali per morgen tillräckligt, som

tidigt på våren bör tunnt utsås, eller 'utströs mellan raderna.
Tobak. Denna 'innehåller i 1,000 'delar blad, 54 delar

kali, 20 delar magnesia och 7 delar fösforsyra, hvarföre en

kraftig gödsling 'är nödvändig, 'och jordens kallhalt af stor
vigt för bladens utveckling.

Som gödsling är en blandning af 3 ctr rå svafvelsur
kali-magnesia eller 1 ctr rent svafvelsurt kah, jemte kraftig

|

animalisk gödsel, bäst passande.

9bs, I morgen = 28,964 svenska qva.dlatfot eller något
mera än , svenskt tunnland.
1 räthe.= 12 fot, 6, stum. — .. ;

I tyskt &. = 1 & 17 ort svensk vigt.

Så mycket . om kaligödsling i allmanhet Da samthga
kalipreparaterna äro i torrt pulveriseradt tillstånd,ochi vat-
ten fullt upploshga, så låta de lätt sammanblanda. sig med
alla andra naturliga, eller konstgjorda gödningsämnen, hvilka
vanligen endast innehålla qväfve och fosforsyra, eller blott
ettdera, men då kali är lika vigtigt för växtlifvet, som dessa
båda, så böra dessa kompletteras med sådant, hvilket betyd-
ligt höjer deras verkan. .

i
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Vid: sammanblandning-åfguano med rått svafvelsurt
kali; eller 'kalimagnesia,;' binda” desenare,  tillfölje af deras

innehåll af svafvelsur  magnesia,,den i guanon befintliga fria

ammoniaken;,och förebygga således densammas förflyktigande.
I : fysiskt 'hänseendeinverka' kalisalterna f"ordelaktlgt i

det: de::bibehålla»jorden: fuktig -och: mör.” l

:;Isynnerhet: tillåtaviöss fästa uppmärksamheten på an-

vändande 'af kalisalterna'såsom :strö i' ladugården och'gödsel-
städerna, då härigenom' qväfvets förflyktigande i'ammoniaken

förhindras, hvilket för landtbrukaren är 'af mycket stor vigt
emedan qväfvehaltiga gödselämnen med hvarje år stiga i pris,
tlllfol_]e minskning-af guanolagren: 'Användande af 2 svenska

etr : rå / svafvelsur kalimagnesia för hvarJe nötkreatur pr sår,
är tillräckligtie 16 15 I Jod

Att tillssådånt ändamål anvanda. kahsalter i 'stället för

gips, kan rekommenderås, då :de mera förbättra gödselns qva-

lité, och.; dessutom ävro /billigare; tillfölje af den ringa mängd
deraf 'béhöfves. —Närmare anvisning för användandet lemnas

här nedansy oö Is
é uad

2r
e

Stassfurt i December 1870
dar nobibgabel Dir A. FRANK,
RJ

[R

PIR

SO NOngR "Preuss. Patent-Kali-
[

d Fabriken.
7

:
-

Om användande af Kali i ladugården.
Ju fullständigare kalisalterna upplösas och fördelas, desto

större ”och 'säkrare”blir' deéras verkan, och sker detta både

lättast och billigast genom att utströ desammai ladugarden,
der de 'sammanblandas med gödseln. ;

Den svafvelsura magnesm som finneési kalisalterna bin-
der ammoniaken i gödseln på samma sätt som gips, men som

magnesian 'upplöser sig lättare än gips, verkar den äfven for-

tare och' bättre,samt medför dessutom den fördelen att binda
den i gödselvattnet förekommande fosforsyra, och' frambringar
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derigenom. fosforsyrad ammoniak-ma.gnesia, hvilken är åf stor

vigt för växternas näring, emedan' 100- delar.deraf mnehalla
50 -delar ;fosforsyra .och 12;delar. qväfves. v

.Lika mycket .qväfve, och.fosforsyra forekommai urinen
efter etti. nötkreatur..om | året,, som i.4-ctr äkta Peruguano..
Huru mycket häraf onödigt går förloradt; derför lemnar den
skarpa ammoniaklukten i många ladugårdär) ochgödselstäder:
det.- bästa bevis, och landtbrukaren får sedan, med stora kost=-
nader, i .guano -anskaffa "det qväfve, hvilket han med lätthet.
kunde: -hafva bibehållit;i ladugårdsgödseln. jsdlivd -a

Genom att utströ kalisalt-i/ladugården: förebygges 1cke
blott förlusten afiammoniak, utan ock gödselns alltför häftiga
Jjäsning och brännandey utan dennac bibehåller- sig smidig och
mjuk, hvilket, isynnerhet för fårgödsel, är af stort färde.

Igödselstaden torkar: den med kali tillsatta! godsein 1cke-
så mycket som .den: med gips,/blandades!w wmmodor

; Genom att,förekomma ammoniadkens bortdunstande och
gödselns; starka jäsning, bibehålles en renäåre kuft i!iladugår-
den, som befrämjar kleaturens helsa samt f"orebygger lung--
sjukdomar. i

GGBOÄIsatt utströdkahsalteti ladugarden, lnbesparas icke-
allenast det mödosamma utsåendet på åkern, utan åstadkom-
mes äfven en långt bättre fördelning af detsamma, än som

kan vinnas med de bästa akerredskap Då kalit upplöser sig,.
genomtränger den all halmochfördelas sedan, vid gödselns
nedplöjande jemt i jorden, hvarigenom man blir i stånd att
förena kreatursgödselns fördelar med coneentrerade gödslings--
ämnens, och' derigenom'höJäbådas? vörkan. 00 0

Fleråriga :praktiska, försökj på,många:stora: iegendomar,.
äfvensom omsorgsfulla beräkningar och undersokmngar hafva
ådagalagdt, attett dagligt utströende af Yada orå svaf
velsur kahmagnesm, innehållande 16—18:'proc: kali,:för hvarje-
nötkreatur, är tillräckligt för att uppnå ofvannämnda re-

sultater. d

Atta. år tio far tlllsamman behofva. samma; mangd .som
ett notkreatur,( hyilket  .på hela, året, gör ett..qvantum af”
180—240 &. .

2020r osbasmmodstöt J9nmNeds
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Ett nötkreatur lemnar arhgen omkring 200—210 ctr
gödsel, och då denna qvantitetär tillräcklig förgbåshngJar
ett halft tunnland, så tillföres jorden, genom det inbländade
kalit, 30—40 &. af detta ämne, som da antag1t den för växt-

näringen bäst passande: form.
:En hvitbetsskörd på ett tunnland drager t. ex. med röt-

ter och kål c:a 185 &. kali ur jorden, hvaraf 35—45 U. af-
föres: med sockret, och icke mera kommer jorden tillgodo, en

skörd ”af foderrofver t. o. m. 235 &., en potatisskörd 155—
165 &., en klöfver och esparsetteskörd 115 &., Lucerne 140

., Raps 75—80 &., Lin 70 &. Bönor 160 €/., Tobak140 ä.
och gröna vicker: 185 &. per tunnland: (Alla förestående tal
svensk: areal och vigt.)

Då emellertid vanligtvis en del af skördarne bibehållas
för: jorden :derigenom att kålen antingen blir qvarliggande på
åkern eller användes som foder, så har erfarenheten visat att

ofvannämnde . kalitillförsel är -tillräcklig för bibehållande af

_]ordens produktionsförmåga. ! i

+ Beträffande bästa :sättet för utstroendet torde bemärkas,
att saltet så _]emnt som -möjligt bör utströs på hela' golfvet;,
och att.detta i fårhus måste ske innan halm eller annat strö

utbredes, ty fåren vilja annars gerna uppslicka ' saltet.
För öfrigt :medför hela' handhafvandet alls inga svårig-

heter, utan lendast''stora fördelar, för hvilkas: tydliggörande
man, på egendomar der' flere ladugårdar finnas, bör försöka
käliströet i en, samt särskildt gömma och på försök använda
denna gödsel, då fördelarne icke skola kunna förbises. /

JErfarenheten har visat att sådant utströende: afkalisalt
i ladugårdårne hvarken åstadkommer : fuktighet i desamma,
eller:skadligt inverka på boskapens klöfvar och hår.
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Om verkan af kaligödsling på sand- och sump-jord.
» ”Fillfölje af-sista årens: missväxt i de sumpiga distrikterna

af Hertigdömet Arenberg-Meppen öch angränsande landsdelar,
hade innebyggarne råkat i nöd tillfölje brist  af säd till-såväl
bröd -som utsäde: - Några understödskomittéer hade bildat sig
för att åfhjelpa bristen, åsyftande-i första rummet att bistå
innevånarne vid iordningställandet af deras åkrar,som annars

skulle hafva förblifvit försummade: eller: oodlade. 'Men en

stor del led'icke allenast bristpå :korn till: utsäde, utan det
fattades' .dem äfven tillräcklig gödsel, af hvilken de vanligen
endast använde ringa  qvantiteter, ”emedan »de,' genom ått

bränna största delen af marken, förbereda 'den till: utsäde.
Då hjelpkomittéen åtog sig att lindra nöden, var det dess

mening att icke blott fylla ögonblickets behof, utån äfven på-
peka ett sådant odlingssätt, hvarigenom möjligtvis stadigvå-
rande förbättringar kunde åstadkommas: Man anskaffade nu

åt innevånarne, jemte utsäde, äfven erforderliga gödningsäm-
nen, :hvartill man valde kalisalter: och benmjölspreparater; de
senare af orsak att' landets obanade vägar 1cke tilläto trans=

port af kreatursgödsel.
För den sumpiga marken, som i dessa traktel icke lider

brist på fosforsyra, ansåg man' kaligödslingen lämpligast, och

reqvirerades : rått svafvelsurt kali från D:r A. Franks fabrik
i Stassfurt. Den' långa och: besvärliga transporten fördröjde
mycket. användandet, och  då  härtill kom-1868 års starka

torka, -hade man föga utsigter för /ett 'gynnsåmt resultat.
Detta 'oaktadt : visade :Kalit dock, i: de: flesta fall; en öfver-
raskande. verkan, och stadfästes några rön af Hertigdömet
Arenberg-Meppens och Grefskapet Bentheims och Lingens
landtbrukssällskaper, hvaraf följande framgår:

Kalit visade en god verkan på alla väl upparbetade
fält, men en mindre god, der jorden var sammanpackad och
bevuxen med qvickrot:

Ett serdeles framstående resultat visade sumpiga ängar,
i det att mossan försvann och lemnade plats för en frodigare
gräsväxt på eftersommaren.

—d
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1 ssjelfva kärrtrakterna .vär verkan störst, då den med
kali gödslade; säden ' blef: nära :dubbelt så lång, som den' efter

bränning . odlade.;. Jordägaren Bunning i Neuvrees hade an-

vändt: kali, för, odling -af kål;och-blef denna af betydligt bättre

qvalité; och dess hufvuden istörre, mera slutna och fastare än
före kaligödslingen. Skillnaden.i vigt uppgick till 70 å 100

proc. ..Jordägaren .Borgmann i /Neu=Arenberg: sådde :bohvete

på, två bredvid hvarandra liggande sumpiga fält, hvarafdet
ena på vanligt sätt hade blifvit förberedt genom bränning,
och; det andra gödsladt: med kali. På det förra blef bohvetet
endast omkring 1-fot Jångt, men på det andra deremot 4 fot.
Det förra lemnade - endast några ctr halm och nästan ingen
säd, hvaremot man på det andra skördade 12 ctr halm- per
morgen. : Säden blef visserligen endast 3 'ctr, men var också
väderleken, under tiden för :dess .utbildande, högst ogynnsam.
Hos Gr. Gehlenberg i Neu-Arenberg visade: sig:samma skill=
nad mellan det med och utan tillhjelp af kaliodlade bohve-

tet, :och . vunnos dyhka resultater äfven hos manga andra

jordbrukare.
;

Af dessa hade flera gjort försök med:kahgodshng, och
funnit : dess : .välgörande .verkan: å :grödan. »Landtbrukaren
Wästhaus, i Waldhöfe, lät om våren 1868 upphacka en sank
åker, för att gödsla den med kali, och :derefter anställa f01—
sök med: odlandet iaf. kälrötter. ;

å

Då den,:nyhackade : jorden  icke vari lös nog för plan-
tornas - rötter, så blef .den lindrigt bränd  före' planteringen.
Kålrötterna vägdes efter. skörden. De voro tätt. satta, och
lemnade en afkastning af 320 ctr per morgen= (c:a 750 Sv.
ctr per Svenskt tunnland). . Vigten per stycke var i medeltal
3 Sv. €4. På den imed kali icke: gödslade jordeniblef afkast-
ningen lika med noll. ; -

Köpmannen och landtbrukaren Theodor Holtmanb Wertle
hade äfyvenledes användt kali;för kålrötter, men på god träd-

gårdsjord. .Dessa rötter blefvo särdeles vackra och tunga, och
kunde afkastningen uppskattas till 450 ctr.pr.morgen..

Förutnämnde landtbrukare "Wästhaus hade äfven gödslat
sina fält med kali, men då torkan och foderbristen tvungo
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honomsatt använda större delen af dessa till betesmark, kunde
han» icke anställa några resultatgifvande försök, men hade
dock å-en-äng utstrött något kalii form af ett kors. Detta
kom snart att bjert afsticka mot'den öfriga marken, tillfölje
af sin friskare och mörkare grönska och rikedom på klöfver,
samt observerades på långt afstånd. :

"Pastor Sanders i Neu-Arenberg hade äfven besått sina
ängar med kali, :och rönte deraf samma i' ögonfallande verkan.

Många landtbrukare hade äfven, för sina potatisfält, an-

vändt' kaliy' och 'derigenom ökat afkastningen, öfver hvilka
emellertid-inga noggranna jemförelser anställdes.

; Slutligen användes detta gödningsämne med synbar fram-
gångvväfven oför! hafrej korn och ärter å sumpig mark, men

saknas: märmare. detäljer rtörande den ökade afkastningen.
Vidoofvanbeskrifna profförsök användes 2 etr rätt svaf

velsurt kali per morgen (= 43// sv./etr per tannland):
Dessa ytterst gynnsamma, medelst kaligödsling uppnådda

resultater; framkallade'landtfolkets i trakten förvåning, och af-
handlades 'detta ämne med odeladt intresse af alla, hvarvid
småningom dén mening :gjorde 'sig gällande; att genom kali-

gödslingéns:införande, bränningen kunde inskränkas, eller till
-

och -meds helt :och hållet afskaffas.
De icdistriktet Hämling befintliga trenne landtbrukssall-

skaper reqvirerade hösten 1868 omkring 1,000 ctr' kali, och
i Neu-Arenberg "bildade: sig, i följd af ofvannämnda lyckliga
försök; »Sällskapet för torfbränningens successiva afskafande»,
hvars ändamål är,' att inköpa större kärr eller träsk, ocH,
med' uteslutande ”af all bränning, uppodla dem med tillhjelp
af' kaliy 'efter > behof blandad / med annän' artificiell gödsel.
Dessutom ställdes. ett" fält till provinsens ländtbruksförenings
förfogande, för anställande af jemtörande försök med kali och
andra gödningsämnen; samt har landtbrukssällskapet i Sögel
beslutat "att! äfven använda ett fält för dylikt ändamål.

Så mycket är säkert, att kalits, genom vetenskapen
längesedan' ”utrönta ”värde såsom gödningsämne, äfven gäller
för sumpig mark. > Torfbränningen kan i alla hänseenden,
efter kalits användande, betydligt inskränkas, emedan detsamma



tillför jorden ett för växterna nödvändigt näringsämne, då
deremot bränningen, i stället för att nära jorden, utarmar

densamma. i

W. Peters,-
» Sekreterare i Hertigdömet Arenberg-

Meppens landtbrukssällskap.

SÄRINSNA ooocKalinowitz den 24 Aug. 1865.
Hert. Dr A. Erank

Stassfurt.
Härmed har jag nöjet meddela Eder resultatet af ett

odlingsförsök med tidig potatis :på en mycket sandig, väl

uppodlad åker, å hvilken 1863 skördades grönfoder, majs,
1864 en utmärkt råg, med gödsling för majsen och potatisen,
och lemnade denna åker: '

; SRR

Med gödsling af 2 ctr kalisalt per morgen: 48 rågade -

scheffel stora och 3 dito små potatis af ! morgen.
Utan kaligödsling gaf , morgen: 45 rågade scheffel

stora och 3 dito små potatis; skillnaden alltså6 scheffel stora

potatis per morgen. ;

Högaktningsfullt
.

Elsner. von. Gronow.

Kalinowitz den 16 Nov. 1865.
Herr D:r A. Frank j

Stassfurt. RR

Hos :oss visar kalisaltet sin verkan ju sandigare jorden
är. .Bohvete växer i densamma alldeles förträffligt och blir
.särdeles: lång.

|

Angående Nobbeés försök för att utröna chlorvätesyrans
inverkan på bohvetets kornbildning, skola vi nästa sommar

använda oraffineradt salt och rått svafvelsurt kali, lika myc-
ket af hvardera.

På en, sedan mannaminne icke gödslad sandåker, som

endast frambringat vilda blommor, har i höst 62 morgen
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gödslats: med 2 ctr' kalisalt 'hvardera, hvarefter råg utsatts,
som'i' frodighet ingenting lemnar att önska.

Om den svafvelsura magnesians gynnsamma verkan på
ammoniakens bindande, är jag öfvertygad.

Nästa vår kommer jag att behöfva 1,600 ctr rått svaf-
velsurt ” kali, 'som Ni successivt behagade skicka mig efter
Eebruari månads början.

Högaktningsfullt
"Elsner von Gronow.

Åkerbruksskolan ” Popelau vid Ribnick
i Schlesien deén' 12 Nov. 1865.”

För att göra ett profförsök reqvirerade jag i Mars må-
nad detta år 200 ctr svafvelsurt kali, från D:r A. Franks
fabrik i Stassfart.

:
;

i

Vid framkomsten var kalit visserligen i torrt tillstånd,
men då detsamma innehöll en betydlig mamgd större bitar,
så sönderstöttes dessa omsorgsfullt och hela massan hällades
genom ett fint såll. Detta sållande är ovilkorligen nödvän-
digt, för att bättre kunna fördela kalit öfver åkern. Då sal-
tet icke 'genast användes, och under tiden fuktig väderlek in-
träffade, så smälte det på ytan och bildade en skorpa, hvar-
efter man, efter torkandet, fick stöta och sålla det omigen.
Detsamma användes för potatis, rofv01, morotter och majs.

För potatisen användes först en medelmattlg gödsling
med ladugårdsgödsel, hvarefter, före utsädet, 1 ctr kalisalt
per morgen tunnt utsåddes i de upplöjda fårorna. För moröt-
ter och maj's* 2 cetr och för rofvor 3 ctr per morgen, tunnt ut-

strödda på de äfvenledes förut godslade fårorna, hvarefter
djup' harfning 'skedde:

Då förliden vår regnig och varm väderlek omvexlade
med hvarandra, som gynnsamt inverkar på kalits upplösning,
så stod i förväg ett godt resultat att förvänta, som heller 1cke
uteblef. ” För potatisen uppställdes noggranna jemförelser.
Enligt en af dessa har 1 etr svafvelsurt kali pro morgen lem-



o nat 18 scheffel (1 scheffel lika med 21 svenska kannor) mera

o potatis än en annan åker:af samma storlek utan kaligödsling.
o I enstaka fall var afkastningen större efter kaligödsling,
T men 'sjelfva frukten större efter gödsling med ladugårdsgödsel.
AEE Den med kali gödslade potatisen uppsköt några dagar
ter tidigare, och stod jemnare än den, med ladugårdsgödsel be-

handlade, samt var kålen af en ljusare grönska och betyd-
ligt längre. i

: Flere potatisfält: godslades med kali: och stallgödsel ge-
mensamt, 'som lemnade 'sådana ' resultater, att ägarne beslöto
allt framgent använda sådant gödslingssätt.

Ehuruw noggranna jemförelser :saknas för rofvor, morötter

ick och måäajs, så har ändock en gödsling af 8 lass stallgödsel, i
kk förening med ;kalisalt, frambringat 147 ctr :rofvor, 150 ctr

T morötter och 500 ctr grön majs:: I sådana fall der kaligöds-
N ling icke tyckes visa  något särdeles resultat, bör man,'för
M att komma underfand 'med' orsaken, ' låta analysera jorden.

nd, Dock måste, under alla omständigheter, kalit fordelaktlgtin-

verka på kommande skördar. |

Som ofvan

de? :

:
; Pietruski.

in-

*_3'1" Det af Herr Pietrusky öfverklagade sammanpackandet af
in-

d kalisaltet, förkommer, tillfölje af vidtagna förändringar i fa-
arr brikationen, numera icke, utan bibehåller sig såväl rått svaf-
e velsurt kali som alla öfriga preparater i ett fint pulverartadt
o | tillstånd, blott de uppläggas i rum, som icke äro alltför fuktiga.
ng d Stassfurt i Dec. 1869.
alt | |
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Intyg:
På begäran får jag härmed intyga att jag, hösten 1869

köpte af Herrar Millberg & C:o i Göteborg:
250 ctr Bakerguano-Superfosfat,

10::;; - Kal
35 och

10 -,, Kali-Ammoniak ,,



som: jag använde såsom enbar: gödsling till hösthvete med c:a

6- 'ettper tunnland:.- Hveten växte utmärkt på hösten och

sommaren: och gaf c:a 12 tunnor per tunnland.

T- April detta år köpte jag af Herrar Millberg & OC:o

500 ctr Bakerguano-Superfosfat,
500 , Sur fosforsur kalk, samt

100 ,, femfaldt concentreradt kalisalt.

Jag använde 3 ctr Bakerguano-Superfosfat såsom enbaår

gödsling till 'hafre och 4 ctr fosforsur kalk likaledes som en-

bar -gödsling till hafre, äfvensom kalisalti förening med båda

sistnämnda sorter till gödsling för kålrötter. Hafren på de

fält som blifvit gödslade med Bakerguano-Superfosfat blef ut-

märkt vacker och gaf. en medelskörd af 12 tunnor per tunn-

land) tung och vacker hafre, som i allmänhet var 1 lispund
tyngre  per tunna än den hafre jag på samma fält skördade

förra året af samma slags utsäde, utan gödsling.
Likaså var förhållandet der fosforsur kalk användes;

kålrötterna gåfvo en utmärkt vacker och jemn skörd af stora

kålrötter, så att jag är mycket belåten med verkhingarne af

dessa gödningsämnen.
Dehua höst har jag från Herrar Mlllberg & C:o erhållit:

550 ctr Sur fosforsur kalk, samt
-

100 ,, Estremadura-Superfosfat
till enbar gödsling för hösthvete.

Äfven har jag i höst erhållit ett parti kalisalt att utströ i

ladugården, för att uppsupa ammoniaken, och funnit god ver-

kan deraf.

För nästa vår har jag ytterligare från nämnda firma

reqvirerat 1,200 ctr superfosfat till gödsling af hafrefälten.

Falkenberg & Lindhult den 31 Okt. 1870.

C. J. LILLIEHÖÖK.

Göteborg, Handelstidningeéns Bolags tryckeri, 1871.
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Alingsås: Herr E. M. Andersson.

- Berg (Linköping): Herr Joh. Gernandt.
: Carlstad: Herr P. F. Broman.

Christiania: Herr Fr. Backer.
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Halmstad: Herr Carl W. Holm.
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Mariestad: HerrJ. A. Bengtsson.
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Norrköping: Herr Victor Anderson.

Norsholm: Herr Carl Joh. Carlbérg.
Stockholm: Herr A. G. Schmidt.
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